

CONTAS ANUAIS CONSOLIDADAS EXERCICIO 2024



INFORMES DE CONSOLIDACIÓN

EJERCICIO 2024
BALANCE CONSOLIDADO

ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. 2024	EJ. 2023	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas en Memoria	EJ. 2024	EJ. 2023
A) Activo no corriente		314.048.999,58	305.788.725,93	A) Patrimonio neto		715.086.892,22	635.468.176,81
I) Inmovilizado intangible		401.905,88	754.744,19	I) Patrimonio		270.304.104,59	270.304.104,59
2. Otro inmovilizado intangible		401.905,88	754.744,19	II) Patrimonio generado		440.295.540,42	357.400.804,67
II) Inmovilizado material		245.089.760,84	231.918.793,29	1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores		353.053.250,34	316.409.116,09
VI) Inversiones financieras a largo plazo		68.557.332,86	73.115.188,45	2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante		87.242.290,08	40.991.688,58
B) Activo corriente		707.023.855,76	631.784.940,39	IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		4.487.247,21	7.763.267,55
II) Existencias		4.374.072,94	4.125.838,61	B) Pasivo no corriente		14.325.354,65	15.175.880,32
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo		278.309.163,34	266.028.395,96	I) Provisiones a largo plazo		1.592.337,76	320.693,79
V) Inversiones financieras a corto plazo		1.318.198,86	15.076,43	II) Deudas a largo plazo		12.733.016,89	14.855.186,53
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		423.022.420,62	361.615.629,39	C) Pasivo corriente		291.660.608,47	286.929.609,19
				II) Provisiones a corto plazo		200.233,31	
				III) Deudas a corto plazo		3.702.944,10	10.276.982,95
				3. Otras deudas			
				V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo		287.757.431,06	276.652.626,24
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.021.072.855,34	937.573.666,32	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.021.072.855,34	937.573.666,32



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

25/04/2025

1

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024**

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		61.011.317,97	56.336.139,94
a) Ingresos tributarios		61.011.317,97	56.336.139,94
b) Ingresos urbanísticos			
2. Transferencias y subvenciones recibidas		256.935.996,06	217.128.435,65
a) Del ejercicio		253.711.052,69	215.169.496,46
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		1.678.285,50	11.439,09
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		1.546.657,87	1.947.500,10
3. Ingresos de la actividad propia			
4. Ventas y prestaciones de servicios		70.390,71	26.699,27
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		248.234,33	305.669,71
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo			
7. Otros ingresos de gestión ordinaria		969.540,39	721.809,95
8. Excesos de provisiones			
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)		319.235.479,46	274.518.754,52
9. Gastos de personal		-63.139.721,72	-59.575.206,09
10. Transferencias y subvenciones concedidas		-137.385.811,93	-137.831.929,87
11. Gastos por ayudas y otros			
12. Aprovisionamientos		-248.234,33	-306.580,43
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-248.234,33	-306.580,43
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
c) Activos transformados en existencias			
13. Otros gastos de gestión ordinaria		-35.599.739,29	-30.986.317,16
14. Amortización del inmovilizado		-11.868.621,47	-10.742.364,73
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)		-248.242.128,74	-239.442.398,28
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		70.993.350,72	35.076.356,24
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		5.347,20	-357,67
16. Otras partidas no ordinarias		3.058.562,68	612.604,32
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas			
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas			
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)		74.057.260,60	35.688.602,89
19. Ingresos financieros		12.935.223,08	5.159.564,38
20. Gastos financieros		-20.498,95	-585,32
21. Gastos financieros imputados al activo			
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros			



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

25/04/2025

2

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024**

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
23. Diferencias de cambio			
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros		270.305,35	144.106,63
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.			
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)		13.185.029,48	5.303.085,69
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia			
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo			
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia			
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28)		87.242.290,08	40.991.688,58
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V)		87.242.290,08	40.991.688,58
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			-3.840.397,39
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes)			37.151.291,19
Resultado atribuido a la entidad dominante			
Resultado atribuido a socios externos			

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V) Socios externos	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		270.304.104,59	356.893.647,73	0,00	8.270.262,65	0,00	635.468.014,97
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-3.794.553,95	0,00	-1.585.746,94	0,00	-5.380.300,89
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		270.304.104,59	353.099.093,78	0,00	6.684.515,71	0,00	630.087.714,08
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	87.196.446,64	0,00	-2.197.268,50	0,00	84.999.178,14
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	87.242.290,08	0,00	-2.197.268,50	0,00	85.045.021,58
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	-45.843,44	0,00	0,00	0,00	-45.843,44
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		270.304.104,59	440.295.540,42	0,00	4.487.247,21	0,00	715.086.892,22





DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Fecha Obtención: 25/04/2025

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio		87.242.290,08	40.991.688,58
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		1.033.347,63	7.625.850,73
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
7. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
8. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7+8)		1.033.347,63	7.625.850,73
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		-3.230.616,13	-1.958.939,19
5. Efecto impositivo			
6. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
7. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7)		-3.230.616,13	-1.958.939,19
IV. TOTAL ingresos y gastos consolidados reconocidos (I + II + III)		85.045.021,58	46.658.600,12
Total ingresos y gastos atribuidos a socios externos			
Total ingresos y gastos atribuidos a la entidad dominante			

**DEPUTACIÓN DA CORUÑA****ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO****EJERCICIO: 2024**

Fecha Obtención 25/04/2025

Pág. 1

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		86.660.833,15	44.213.961,78
A) Cobros de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		562.035.538,54	503.798.943,97
B) Pagos de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		475.374.705,39	459.584.982,19
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos (+A-B)		86.660.833,15	44.213.961,78
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (C+D+E)		86.660.833,15	44.213.961,78
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-24.811.375,83	-30.153.069,20
F) Cobros de las actividades de inversión		3.944.699,46	1.005.487,75
G) Pagos de las actividades de inversión		28.756.075,29	31.158.556,95
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+F-G)		-24.811.375,83	-30.153.069,20
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		-442.504,25	850.125,68
M) Cobros pendientes de aplicación		4.973.517,74	4.722.234,60
N) Pagos pendientes de aplicación		5.416.021,99	3.872.108,92
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+M-N)		-442.504,25	850.125,68
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)		61.406.953,07	14.911.018,26
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		361.615.467,55	346.704.611,13
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		423.022.420,62	361.615.629,39

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

I. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programas

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
13	SEGURIDADE E MOBILIDADE CIDADÁ	11.280.663,32	12.437.786,00	23.718.449,32	11.301.478,65	9.621.110,35	9.464.072,45	157.037,90	14.097.338,97
15	VIVENDA E URBANISMO		17.960.201,98	17.960.201,98	2.614.220,78	1.131.943,80	1.050.084,93	81.858,87	16.828.258,18
16	BENESTAR COMUNITARIO	600.000,00	9.258.641,33	9.858.641,33	2.002.295,94	416.068,54	416.068,54		9.442.572,79
17	MEDIO	2.061.065,00	3.819.403,91	5.880.468,91	4.343.360,86	1.902.840,47	1.871.380,31	31.460,16	3.977.628,44
21	PENSIÓNS	11.551.000,00	606.136,90	12.157.136,90	10.485.552,23	10.485.552,23	9.630.551,81	855.000,42	1.671.584,67
22	OUTRAS PRESTACIÓNS ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPREGADOS	1.709.235,00	9.460,00	1.718.695,00	1.576.219,59	1.576.219,59	1.576.219,59		142.475,41
23	SERVIZOS SOCIAIS E PROMOCIÓN SOCIAL	31.554.912,63	15.672.912,22	47.227.824,85	38.567.869,12	26.741.845,06	26.470.213,20	271.631,86	20.485.979,79
24	FOMENTO DO EMPREGO	16.170.650,00	25.569.329,34	41.739.979,34	31.060.252,48	12.659.158,43	12.546.919,34	112.239,09	29.080.820,91
32	EDUCACIÓN	7.740.066,05	2.462.772,07	10.202.838,12	8.911.026,18	7.407.483,51	7.257.456,25	150.027,26	2.795.354,61
33	CULTURA	17.665.609,40	17.889.397,96	35.555.007,36	30.010.605,35	19.113.347,67	18.879.974,58	233.373,09	16.441.659,69
34	DEPORTE	6.954.600,00	11.401.133,75	18.355.733,75	13.349.855,92	6.406.320,38	5.737.196,44	669.123,94	11.949.413,37
41	AGRICULTURA, GANDERÍA E PESCA	3.074.000,00	2.967.148,94	6.041.148,94	4.331.112,79	2.773.133,14	2.726.115,67	47.017,47	3.268.015,80
42	INDUSTRIA E ENERXÍA	73.000,00	3.818.080,88	3.891.080,88	2.465.141,32	1.885.193,99	1.885.193,99		2.005.886,89
43	COMERCIO, TURISMO E PEQUENAS E MEDIANAS EMPRESAS	8.160.830,00	14.058.809,50	22.219.639,50	12.223.097,69	6.079.008,08	5.706.457,58	372.550,50	16.140.631,42
45	INFRAESTRUTURAS	52.667.208,29	249.850.817,81	302.518.026,10	153.837.634,70	106.855.642,87	106.797.275,75	58.367,12	195.662.383,23
46	INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN	110.000,00	96.000,00	206.000,00	76.469,93	76.469,93	76.469,93		129.530,07
49	OUTRAS ACTUACIÓNS DE CARÁCTER ECONÓMICO	6.715.196,26	3.480.640,03	10.195.836,29	7.694.623,44	5.268.179,42	5.230.388,15	37.791,27	4.927.656,87
91	ÓRGANOS DE GOBERNO	3.712.302,56	599,34	3.712.901,90	3.496.124,98	3.496.124,98	3.479.116,32	17.008,66	216.776,92
92	SERVIZOS DE CARÁCTER XERAL	26.848.660,24	6.905.576,44	33.754.236,68	20.374.379,38	18.315.879,96	18.230.093,72	85.786,24	15.438.356,72
93	ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA E TRIBUTARIA	20.740.748,55	8.778.874,37	29.519.622,92	23.949.384,71	17.101.669,52	17.036.786,10	64.883,42	12.417.953,40
94	TRANSFERENCIAS A OUTRAS ADMINISTRACIÓNS PÚBLICAS	3.730.262,77	2.869.695,19	6.599.957,96	3.970.549,72	3.970.549,72	3.970.549,72		2.629.408,24
	Suma	233.120.010,07	409.913.417,96	643.033.428,03	386.641.255,76	263.283.741,64	260.038.584,37	3.245.157,27	379.749.686,39



Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

II. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación económica

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
1	GASTOS DE PERSOAL	66.330.956,40	1.232.931,64	67.563.888,04	63.021.480,18	62.955.615,09	62.100.614,67	855.000,42	4.608.272,95
2	GASTOS CORRENTES EN BENS E SERVIZOS	44.588.355,43	29.302.966,49	73.891.321,92	46.648.597,75	34.096.250,33	33.159.487,28	936.763,05	39.795.071,59
3	GASTOS FINANCIEROS	76.100,00	33.016,59	109.116,59	20.498,95	20.498,95	20.498,95		88.617,64
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	73.055.592,24	82.193.709,94	155.249.302,18	128.150.372,98	83.953.212,04	83.400.872,64	552.339,40	71.296.090,14
5	FONDO DE CONTINXENCIA E OUTROS IMPREVISTOS	4.440.000,00		4.440.000,00					4.440.000,00
6	INVESTIMENTOS REAIS	22.762.235,00	76.636.124,22	99.398.359,22	48.209.047,81	28.181.147,85	28.032.649,63	148.498,22	71.217.211,37
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	21.336.000,00	219.765.958,99	241.101.958,99	99.946.840,60	53.432.599,89	52.680.043,71	752.556,18	187.669.359,10
8	ACTIVOS FINANCIEROS	530.771,00	748.710,09	1.279.481,09	644.417,49	644.417,49	644.417,49		635.063,60
	Suma	233.120.010,07	409.913.417,96	643.033.428,03	386.641.255,76	263.283.741,64	260.038.584,37	3.245.157,27	379.749.686,39



Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

III. Liquidación del Presupuesto de Ingresos

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
1	IMPOSTOS DIRECTOS	23.747.335,79	2.500.000,00	26.247.335,79	26.926.096,95	67.930,28	2.478,58	26.855.688,09	24.282.371,80	2.573.316,29	608.352,30
2	IMPOSTOS INDIRECTOS	17.437.936,51	2.500.000,00	19.937.936,51	19.401.872,66	316.992,33		19.084.880,33	17.848.939,08	1.235.941,25	-853.056,18
3	TAXAS, PREZOS PÚBLICOS E OUTROS INGRESOS	15.671.446,14	671.010,20	16.342.456,34	17.702.563,95	180.148,74		17.522.415,21	17.018.755,08	503.660,13	1.179.958,87
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	169.194.283,39	46.023.698,36	215.217.981,75	248.639.334,48	8.635.425,92		240.003.908,56	222.206.574,78	17.797.333,78	24.785.926,81
5	INGRESOS PATRIMONIAIS	6.713.700,00		6.713.700,00	12.953.869,27			12.953.869,27	12.951.895,14	1.974,13	6.240.169,27
6	ALLEAMENTO DE INVESTIMENTOS REAIS	5.308,24		5.308,24	8.905,99			8.905,99	8.905,99		3.597,75
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		13.951.726,02	13.951.726,02	7.559.026,50			7.559.026,50	7.551.522,70	7.503,80	-6.392.699,52
8	ACTIVOS FINANCEIROS	350.000,00	344.266.983,38	344.616.983,38	5.156.079,86			5.156.079,86	3.847.448,68	1.308.631,18	-339.460.903,52
	Suma	233.120.010,07	409.913.417,96	643.033.428,03	338.347.749,66	9.200.497,27	2.478,58	329.144.773,81	305.716.413,25	23.428.360,56	-313.888.654,22



Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado
IV. Resultado Presupuesto Consolidado

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

EJERCICIO 2024

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	316.420.761.46	181.025.576.41	135.395.185.05
b) Operaciones de capital	7.567.932.49	81.613.747.74	-74.045.815.25
1. Total operaciones no financieras (a+b)	323.988.693.95	262.639.324.15	61.349.369.80
c) Activos financieros	5.156.079.86	644.417.49	4.511.662.37
d) Pasivos financieros	0.00	0.00	0.00
2. Total operaciones financieras (c+d)	5.156.079.86	644.417,49	4.511.662,37
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (I=1+2)	329.144.773.81	263.283.741.64	65.861.032.17

LISTADOS MEMORIA CONSOLIDADA



Memoria Consolidada del ejercicio 2024

Memoria 1.1. Entidad Dominante

Nombre de la Entidad:

DEPUTACIÓN DA CORUÑA

NIF de la Entidad: P1500000C

P1500000C

Tipo de Entidad:

DP (Diputación Provincial)

Ejercicio de la Cuenta:

2024

1.2.A Entidades a integrar de la consolidación

EJERCICIO 2024

NIF	Método de Integración	Interés significativo. Sector	Ejercicio Económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2). Aplicación	Porcentaje participación directa	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Identificación de la operación	Variación del porcentaje de la participación	Variación en el epígrafe III, 'Ajustes por cambios de valor', del Balance consolidado	Fondo de comercio atribuido a los socios minoritarios
Nombre	Tipo de Ente	Interés significativo. Magnitud	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2)	Porcentaje participación total	Participación indirecta	Nombre entidad dependiente	Fecha de la operación	Variación en las reservas	Variación en el epígrafe IV, 'Subvenciones recibidas pendientes de imputación'	
V15859481	GLOB	PPL	2024	EFA	S	S	N	50,00	N	.	.	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO CONTRA INCENDIOS	CONS	1,70	31/12/2024	FORM	C	B	NOAD	50,00	0,00	.	.	0,00	0,00	

--EQUI=Equivalencia
--GLOBAL=Global

--EMP=Empresa Pública
--FUP=Fundación Pública
--PPE=Público Ppto. Estimativo
--PPL: Público Ppto. Limitativo

--APR=Aprobadas
--FORM=Formuladas

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Directamente, o indirectamente, participación mayoritaria superior al 50% con derecho a voto
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad, de nombrar o revocar a la mayoría de los miembros del órgano de gobierno
--E=HAC/836/2021 Art 2.2.e) Ha designado, con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de gobierno

--C=HAC/836/2021 Art 2.2.c) Tiene, la mayoría de los derechos de voto o sería posible emitir en una junta general
--D=HAC/836/2021 Art 2.2.d) Tiene, el poder para emitir la mayoría de los votos en las reuniones del órgano de gobierno de control

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación. asociación

--DENOP=Denegada opinión
--DEF=Desfavorable
--EFA=En fase de auditoría
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación. asociación

--ADSC=Adscrita
--NADS=No adscrita

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Potestad de disolver la otra entidad y obtener un nivel importante de beneficios u obligaciones
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad de acceder a la distribución de los activos o ser responsable de obligaciones



1.2.B Entidades a excluir de la consolidación

EJERCICIO 2024

NIF	Nombre	Tipo de Ente	Causas de Exclusión	Interés significativo. Sector	Interés significativo. Magnitud	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total	Patrimonio neto último ejercicio. Capital o Patrimonio	Patrimonio neto último ejercicio. Resultado ejercicio	Patrimonio neto último ejercicio. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	Patrimonio neto último ejercicio. Otro patrimonio neto	Patrimonio neto último ejercicio. Patrimonio neto total	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Participación indirecta (porcentaje)
-----	--------	--------------	---------------------	-------------------------------	---------------------------------	----------------------------------	--------------------------------	--	---	--	--	---	-------------------------	----------------------------	--------------------------------------

--CONS=Consortio
 --EEMP=Entidad Empresarial
 --OAUT=Organismo Autónomo
 --SMER=Sociedad Mercantil
 --FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
 --8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
 --8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

--EMP=Empresa Pública
 --FUP=Fundación Pública
 --PPE=Público. Presupuesto Estimativo
 --PPL=Público. Presupuesto Limitativo



Memoria Consolidada del ejercicio 2024

Memoria 1.3. Interés significativo de las entidades del grupo

Se considera que la magnitud representativa de dicho interés significativo es:

- En las entidades del **sector público** que realizan actividades administrativas:
 - si su presupuesto de gastos tiene carácter limitativo: el importe total de las **obligaciones reconocidas netas**
 - si su presupuesto de gastos no tiene carácter limitativo: el importe total de los **acreedores reconocidos por operaciones derivadas de la actividad.**
- En las entidades del sector **público que realizan actividades empresariales**: el importe de los gastos de **explotación del ejercicio.**
- En las **fundaciones** del sector público: el importe **de los gastos del ejercicio** derivados tanto de la actividad propia como de la actividad mercantil.

ENTIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	% Participación da Deputación Prov. Nas entidades dependentes	Parte proporcional Oblig. Rec. Netas	Interés significativo
DIPUTACIÓN PROVINCIAL A CORUÑA	258.144.011,30	100,00%	258.144.011,30	98,30%
CONSORCIO PROV. CONTR. E SALV.CORUÑA	8.949.665,63	50,00%	4.474.832,82	1,70%
TOTAL	267.093.676,93		262.618.844,12	100,00%

SUMA DE ENTES DEPENDENTES

1,70%

2.1 Entidades a integrar en la consolidación. Multigrupo

Método de consolidación:

EJERCICIO 2024

Justificación Método de consolidación:

() Indicador de entidad con datos específicos de la partida 18 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

() Indicador de entidad con datos específicos de la partida 28 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Ente	Porcentaje participación total	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	Porcentaje participación indirecta	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado	Partida 18. Valor contable de la participación	Partida 18. Importe imputable al activo	Partida 18. Diferencia negativa de consolidación	Partida 28. Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Partida 28. Importe imputable al pasivo
Nombre	Porcentaje participación directa	Ejercicio económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Saldo Inicial	Movimiento en disminución	Fondo de comercio	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto	Partida 18. Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Partida 18. Importe imputable al pasivo	Partida 28. Valor contable de la participación	Partida 28. Importe imputable al activo	Partida 28. Diferencia negativa de consolidación

--CONS=Consortio
 --EEMP=Entidad Empresarial
 --FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro
 --OAUT=Organismo Autónomo
 --SMER=Sociedad Mercantil

--DENOP=Denegada opinión
 --DEF=Desfavorable
 --EFA=En fase de auditoría
 --FAV=Favorable
 --FAVSAL=Favorable con salvedades
 --NOOBLI=No obligación auditoría

--APR=Aprobadas
 --FORM=Formuladas



2.2 Entidades a integrar en la consolidación. Asociadas

Método de consolidación:

EJERCICIO 2024

Justificación Método de consolidación:

() Indicador de entidad con datos específicos de la partida 28 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Ente	Porcentaje participación total	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado	Partida 28. Valor contable de la participación	Partida 28. Importe imputable al activo	Partida 28. Diferencia negativa de consolidación
Nombre	Porcentaje participación directa	Ejercicio económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Entidad mantenida para la venta	Porcentaje participación indirecta	Saldo Inicial	Movimiento en disminución	Fondo de comercio	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto	Partida 28. Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Partida 28. Importe imputable al pasivo	Razones influencia significativa

- CONS=Consortio
- EEMP=Entidad Empresarial
- FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro
- QAUT=Organismo Autónomo
- SMER=Sociedad Mercantil
- DENOP=Denegada opinión
- DESF=Desfavorable
- EFA=En fase de auditoría
- FAV=Favorable
- FAVSAL=Favorable con salvedades
- NOBLI=No obligación auditoría
- APR=Aprobadas
- FORM=Formuladas

2.3 Entidades a excluir de la Consolidación. Multigrupo

EJERCICIO 2024

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--FAOI=Fundación, asociación u otra
institución sin ánimo de lucro
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
--8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
--8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

2.4 Entidades a excluir de la Consolidación. Asociadas

EJERCICIO 2024

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--FAOI=Fundación, asociación u otra
institución sin ánimo de lucro
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
--8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
--8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

3.1 Subgrupos integrados en la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada	Tipo de Ente Entidad integrada	Tipo de integración entidades integradas	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total

3.2 Subgrupos excluidos de la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada	Tipo de Ente Entidad integrada	Tipo de integración entidades integradas	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total

3.3 Participación indirecta de subgrupos integrados en la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Porcentaje participación directa	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada



Memoria Consolidada do exercicio 2024

4 – Bases de presentación das contas anuais consolidadas

4.1 Imaxe fiel

As Contas Anuais Consolidadas foron formuladas pola Deputación provincial da Coruña a partir das contas individuais da Deputación provincial da Coruña e do seu ente dependente, e inclúen os axustes e reclasificacións necesarios para a homoxeneización dos criterios establecidos polo Grupo.

As Contas Anuais Consolidadas do Grupo correspondentes ao exercicio 2024 foron realizadas de conformidade coa **Orde HAC/836/2021, do 9 de xullo**, pola que se aproban as normas para a formulación das contas anuais consolidadas no ámbito do sector público local, a Orde HAP/1781/2013, do 20 de setembro, para a cual apróbase a Instrución do Modelo Normal de Contabilidade da Administración Local (en diante IMNCL) e demais lexislación de aplicación, co obxecto de mostrar a imaxe fiel do patrimonio, da situación financeira, dos resultados, da execución do orzamento e fluxos de efectivo consolidados do Grupo para o exercicio anual acabado o 31 de decembro de 2024, os cales exprésanse en euros. A información de carácter orzamentario contén datos consolidados da Deputación provincial da Coruña e do Consorcio Provincial para prestación do servizo contraincendios e Salvamento.

A aplicación dos principios e criterios contables está presidida pola consideración da importancia en termos relativos que estes e os seus efectos poden presentar.

Por conseguinte, é admisible a non aplicación estrita dalgún destes, sempre que a importancia relativa en termos cuantitativos ou cualitativos da variación constatada sexa escasamente significativa e non altere, por tanto, a imaxe fiel da situación patrimonial e dos resultados. As partidas ou os importes cuxa importancia relativa sexa escasamente significativa poden aparecer agrupados con outros de similar natureza ou función.

E entidade dependente da Deputación Provincial, segundo a definición establecida no artigo 2 da Orde HAC/836/2021, do 9 de xullo de 2022, o Consorcio Provincial para prestación do servizo contraincendios e Salvamento, con C.I.F. V15859481, e desta forma figura no inventario de Entes do Sector Público da Web do Ministerio de Facenda.



Das entidades participadas pola Deputación non hai ningunha que se poida considerar empresa multigrupo nin entidade asociada, é dicir, en ningunha dela cúmprese ningún dos seguintes requisitos:

1. Que exista xestión conxunta. É dicir, cando ademais de participar non capital social ou patrimonio, prodúzase algunha das circunstancias seguintes:
 - Que nos/nos estatutos sociais establézase a xestión conxunta, ou
 - Que existan pactos ou acordos, que permitan aos socios o exercicio do dereito de veto na toma de decisións da entidade.
2. Que exista influencia significativa. É dicir, que se posúa , polo menos, ou 20% do capital ou patrimonio da entidade participada

Polo anteriormente exposto, a conta anual a consolidar estará unicamente formado pola Deputación Provincial e o seu ente dependente, o Consorcio Provincial para prestación do servizo contra incendios e Salvamento.

4.2 Comparación da información.

As contas anuais consolidadas do exercicio 2024 formuláronse de acordo coa estrutura establecida na IMNCL aplicable á entidade dominante e á entidade dependente, e para a súa elaboración seguíronse criterios uniformes de valoración, agrupación, clasificación e unidades monetarias, de modo que a información presentada é homoxénea e comparable.

4.3 Razóns e incidencia nas contas anuais consolidadas dos cambios en criterios de contabilización e corrección de erros.

Non se produciron cambios significativos nas contas anuais consolidadas derivadas de cambios en criterios de contabilización nin pola corrección de erros contables, salvo aqueles producidos pola adaptación á normativa en vigor.

4.4 Información sobre cambios en estimacións contables cando sexan significativos.

En 2024 non houbo cambios en estimacións contables.

4.5 Operacións entre entidades do perímetro da consolidación e principios de consolidación

- a) Todas as entidades teñen o seu peche contable igual ao ano natural.
- b) Principios de consolidación. Os activos, pasivos, ingresos, gastos, fluxos de efectivo e demais partidas das contas anuais das entidades dependentes **do grupo** incorpóranse nas contas anuais consolidadas polo **método de integración global**.



Memoria Consolidada do exercicio 2024

Memoria 5- Normas de recoñecemento e valoración

A continuación, indícanse os criterios contables aplicados en relación coas partidas seguintes:

1. Fondo de comercio e diferenza negativa de consolidación

O exercicio 2023 foi o primeiro non que se formularon contas consolidadas nesta Entidade. Desde o 2023 ata o 2024 non se produciu ningunha variación na participación no patrimonio da entidade dependente posuído pola dominante, polo que a diferenza de primeira consolidación é cero.

O fondo de comercio de consolidación defínese como diferenza entre a diferenza positiva de primeira consolidación minorada no importe das revalorizacións de activos ou as reducións de valor de pasivos.

Ao ser a diferenza de primeira consolidación igual a 0, consecuentemente tamén é igual a cero o fondo de comercio de consolidación.

2. Transaccións entre entidades incluídas no perímetro de consolidación

Con carácter xeral, as operacións entre empresas do grupo contabilízanse con criterios homoxéneos de rexistro, coincidentes cos indicados nas contas individuais.

3. Inmobilizado material Criterios de activación

O seguimento das operacións de contido patrimonial nas dúas entidades incluídas no perímetro de consolidación lévase a cabo coa mesma aplicación de Xestión Patrimonial, parametrizada de tal forma, que os criterios de activación e de dotación da amortización son os mesmos para as dúas entidades e iguais aos descritos na conta individual da entidade principal.

4. Patrimonio Público do Chan

O subgrupo 24 "Patrimonio público do chan" non presenta ningún movemento contable a 31/12/2024.

5. Investimentos inmobiliarios

O subgrupo 22 "Investimentos inmobiliarios" non presenta ningún movemento contable a 31/12/2024.

6. Inmobilizado intanxible Criterios de activación

Como se indicou no apartado 3 para o inmobilizado material, os criterios de activación do inmobilizado inmaterial e de dotación da amortización son os mesmos para as dúas entidades incluídas no perímetro de consolidación e iguais aos descritos na conta individual da entidade principal.

7. Arrendamentos

O grupo non dispón de bens adquiridos mediante arrendamento financeiro.

8. Permutas



Como se indicou no apartado 3, os criterios de rexistro e de contabilización destas operacións, no caso de que se dean, por ser estas moi infrecuentes, son os mesmos para as dúas entidades incluídas no perímetro de consolidación e iguais aos descritos na conta individual da entidade principal.

De todos os xeitos durante o exercicio 2024 non se realizou ningunha operación deste tipo en ningunha das entidades do perímetro de consolidación.

9. Activos e pasivos financeiros

Do mesmo xeito que o indicado nos apartados anteriores, os criterios de rexistro e de contabilización destas operacións, son os mesmos para as dúas entidades incluídas no perímetro de consolidación e iguais aos descritos na conta individual da entidade principal.

10. Coberturas contables

Idem ao indicado no punto 8.

11. Existencias

Os criterios de valoración son os indicados nas contas individuais do grupo.

12. Activos construídos ou adquiridos para outras entidades

Os activos construídos ou adquiridos para outras entidades figuran rexistrados como se indica no punto 4.10 da memoria da entidade principal.

13. Transaccións en moeda estranxeira

Os criterios de valoración de saldos en moedas distintas do euro e o procedemento para calcular o tipo de cambio son os indicados nas contas individuais do grupo.

14. Imposto sobre beneficios das entidades do perímetro de consolidación

Entre as entidades incluídas no perímetro de consolidación non hai ningunha suxeita ao Plan Xeral de Contabilidade.

15. Ingresos e gastos

Os criterios xerais aplicados a estas operacións son os indicados nas contas individuais.

16. Provisións e continxencias

Os criterios xerais aplicados a estas operacións son os indicados nas contas individuais.

17. Transferencias e subvencións

Os criterios empregados para a súa clasificación e a súa imputación a resultados son os indicados nas contas individuais do grupo.

18. Actividades conxuntas

Os criterios empregados polo grupo de entidades para integrar nas súas contas anuais os saldos correspondentes ás actividades conxuntas son os indicados nas contas individuais do grupo.

19. Activos en estado de venda

O grupo non ten activos en estado de venda.

20. Operacións interrompidas

O grupo non ten actividades interrompidas.

Memoria Consolidada del ejercicio 2024

DEPUTACIÓN DA CORUÑA

MEMORIA 6.1- Ajustes y Eliminaciones

Balance consolidado

Denominación	2024 Importe Consolidado	Balance Agregado	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
ACTIVO	1.021.072.855,34	1.021.072.855,34	3.661.204,71	3.661.204,71
A) Activo no corriente	314.048.999,58	314.048.999,58	0,00	0,00
I) Inmovilizado intangible	401.905,88	401.905,88	0,00	0,00
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otro inmovilizado intangible	401.905,88	401.905,88	0,00	0,00
2.1. Inversión en investigación y desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Propiedad industrial e intelectual	276,22	276,22	0,00	0,00
2.3. Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	95.980,45	95.980,45	0,00	0,00
2.5. Otro inmovilizado intangible	305.649,21	305.649,21	0,00	0,00
II) Inmovilizado material	245.089.760,84	245.089.760,84	0,00	0,00



1. Terrenos	32.976.919,51	32.976.919,51	0,00	0,00
2. Construcciones	30.102.877,15	30.102.877,15	0,00	0,00
3. Infraestructuras	118.122.009,17	118.122.009,17	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico	4.512.442,34	4.512.442,34	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material	5.046.315,22	5.046.315,22	0,00	0,00
6. Inmovilizado material en curso y anticipos	54.329.197,45	54.329.197,45	0,00	0,00
III) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
3. En construcción y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
4.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho	0,00	0,00	0,00	0,00



público				
4.2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Inversiones financieras a largo plazo	68.557.332,86	68.557.332,86	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	571.296,20	571.296,20	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	67.986.036,66	67.986.036,66	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00
VIII) Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Activo corriente	707.023.855,76	707.023.855,76	3.661.204,71	3.661.204,71
I) Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Existencias	4.374.072,94	4.374.072,94	0,00	0,00
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	4.374.072,94	4.374.072,94	0,00	0,00
2. Mercaderías y productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Aprovisionamientos y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	278.309.163,34	278.309.163,34	0,00	0,00



1. Deudores por operaciones de gestión	22.146.457,09	22.146.457,09	0,00	0,00
2. Otras cuentas a cobrar	266.610,85	266.610,85	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	464.299,67	464.299,67	0,00	0,00
4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	255.431.795,73	255.431.795,73	0,00	0,00
IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3. Otras inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a corto plazo	1.318.198,86	1.318.198,86	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	1.308.631,18	1.308.631,18	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	9.567,68	9.567,68	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	423.022.420,62	423.022.420,62	3.661.204,71	3.661.204,71
1. Otros activos líquidos equivalentes	80.000.000,00	80.000.000,00	0,00	0,00

2. Tesorería	343.022.420,62	343.022.420,62	3.661.204,71	3.661.204,71
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.021.072.855,34	1.021.072.855,34	3.664.459,75	3.664.459,75
A) Patrimonio neto	715.086.892,22	715.086.892,22	3.664.459,75	3.664.459,75
I) Patrimonio	270.304.104,59	270.304.104,59	0,00	0,00
1. Patrimonio	270.304.104,59	270.304.104,59	0,00	0,00
II) Patrimonio generado	440.295.540,42	439.788.545,32	3.664.459,75	3.157.464,65
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	353.053.250,34	353.053.250,34	0,00	0,00
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	87.242.290,08	86.735.294,98	3.664.459,75	3.157.464,65
III) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	4.487.247,21	4.994.242,31	0,00	506.995,10
1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	4.487.247,21	4.994.242,31	0,00	506.995,10
V) Socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Pasivo no corriente	14.325.354,65	14.325.354,65	0,00	0,00
I) Provisiones a largo plazo	1.592.337,76	1.592.337,76	0,00	0,00
1. Provisiones a largo plazo	1.592.337,76	1.592.337,76	0,00	0,00
II) Deudas a largo plazo	12.733.016,89	12.733.016,89	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

4. Otras deudas	12.733.016,89	12.733.016,89	0,00	0,00
III) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multirupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Pasivo corriente	291.660.608,47	291.660.608,47	0,00	0,00
I) Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Provisiones a corto plazo	200.233,31	200.233,31	0,00	0,00
1. Provisiones a corto plazo	200.233,31	200.233,31	0,00	0,00
III) Deudas a corto plazo	3.702.944,10	3.702.944,10	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	3.702.944,10	3.702.944,10	0,00	0,00

IV) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	287.757.431,06	287.757.431,06	0,00	0,00
1. Acreedores por operaciones de gestión	5.408.839,52	5.408.839,52	0,00	0,00
2. Otras cuentas a pagar	1.840.073,71	1.840.073,71	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	7.452.398,29	7.452.398,29	0,00	0,00
4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	273.056.119,54	273.056.119,54	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00

Cuenta de resultado Económico Patrimonial Consolidada

Denominación	2024 Importe Consolidado	Cuenta Resultado Agregada	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	61.011.317,97	61.057.392,41	0,00	46.074,44
a) Ingresos tributarios	61.011.317,97	61.057.392,41	0,00	46.074,44
b) Ingresos urbanísticos	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas	256.935.996,06	260.159.263,73	0,00	3.223.267,67
a) Del ejercicio	253.711.052,69	256.934.320,36	0,00	3.223.267,67
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	1.678.285,50	1.678.285,50	0,00	0,00
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	1.546.657,87	1.546.657,87	0,00	0,00
3. Ingresos de la actividad propia	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios	70.390,71	70.390,71	0,00	0,00
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	248.234,33	248.234,33	0,00	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	969.540,39	969.540,39	0,00	0,00
8. Excesos de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Gastos de personal	-63.139.721,72	-63.139.721,72	0,00	0,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas	-137.385.811,93	-141.116.074,70	3.730.262,77	0,00
11. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Aprovisionamientos	-248.234,33	-248.234,33	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-248.234,33	-248.234,33	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-35.599.739,29	-35.679.411,81	79.672,52	0,00
14. Amortización del inmovilizado	-11.868.621,47	-11.868.621,47	0,00	0,00
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	5.347,20	5.347,20	0,00	0,00

16. Otras partidas no ordinarias	3.058.562,68	3.092.114,89	0,00	33.552,21
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
19. Ingresos financieros	12.935.223,08	12.935.268,95	0,00	45,87
20. Gastos financieros	-20.498,95	-20.498,95	0,00	0,00
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
23. Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	270.305,35	270.305,35	0,00	0,00
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	0,00	0,00	0,00	0,00
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo	0,00	0,00	0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programa

Políticas de Gasto		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
13	SEGURIDADE E MOBILIDADE CIDADÁ	9.621.110,35	0,00	0,00	9.621.110,35
15	VIVENDA E URBANISMO	1.131.943,80	0,00	0,00	1.131.943,80
16	BENESTAR COMUNITARIO	416.068,54	0,00	0,00	416.068,54
17	MEDIO	1.902.840,47	0,00	0,00	1.902.840,47
21	PENSIÓNS	10.485.552,23	0,00	0,00	10.485.552,23
22	OUTRAS PRESTACIÓNS ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPREGADOS	1.576.219,59	0,00	0,00	1.576.219,59
23	SERVIZOS SOCIAIS E PROMOCIÓN SOCIAL	26.741.845,06	0,00	0,00	26.741.845,06
24	FOMENTO DO EMPREGO	12.659.158,43	0,00	0,00	12.659.158,43
32	EDUCACIÓN	7.407.483,51	0,00	0,00	7.407.483,51
33	CULTURA	19.113.347,67	0,00	0,00	19.113.347,67
34	DEPORTE	6.406.320,38	0,00	0,00	6.406.320,38
41	AGRICULTURA, GANDERÍA E PESCA	2.773.133,14	0,00	0,00	2.773.133,14
42	INDUSTRIA E ENERXÍA	1.885.193,99	0,00	0,00	1.885.193,99
43	COMERCIO, TURISMO E PEQUENAS E MEDIANAS EMPRESAS	6.079.008,08	0,00	0,00	6.079.008,08
45	INFRAESTRUTURAS	106.855.642,87	0,00	0,00	106.855.642,87
46	INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN	76.469,93	0,00	0,00	76.469,93
49	OUTRAS ACTUACIÓNS DE CARÁCTER ECONÓMICO	5.268.179,42	0,00	0,00	5.268.179,42
91	ÓRGANOS DE GOBERNO	3.496.124,98	0,00	0,00	3.496.124,98

92	SERVIZOS DE CARÁCTER XERAL	18.315.879,96	0,00	0,00	18.315.879,96
93	ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA E TRIBUTARIA	17.101.669,52	0,00	0,00	17.101.669,52
94	TRANSFERENCIAS A OUTRAS ADMINISTRACIÓNS PÚBLICAS	3.970.549,72	0,00	0,00	3.970.549,72

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación económica

Capítulos		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	GASTOS DE PERSOAL	62.955.615,09	0,00	0,00	62.955.615,09
2	GASTOS CORRENTES EN BENS E SERVIZOS	34.096.250,33	0,00	0,00	34.096.250,33
3	GASTOS FINANCEIROS	20.498,95	0,00	0,00	20.498,95
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	83.953.212,04	0,00	0,00	83.953.212,04
5	FONDO DE CONTINXENCIA E OUTROS IMPREVISTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6	INVESTIMENTOS REAIS	28.181.147,85	0,00	0,00	28.181.147,85
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	53.432.599,89	0,00	0,00	53.432.599,89
8	ACTIVOS FINANCEIROS	644.417,49	0,00	0,00	644.417,49

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

Capítulos		Derechos reconocidos netos agregados	Ajustes por eliminaciones		Derechos reconocidos netos consolidados
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	IMPOSTOS DIRECTOS	26.855.688,09	0,00	0,00	26.855.688,09
2	IMPOSTOS INDIRECTOS	19.084.880,33	0,00	0,00	19.084.880,33
3	TAXAS, PREZOS PÚBLICOS E OUTROS INGRESOS	17.522.415,21	0,00	0,00	17.522.415,21
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	240.003.908,56	0,00	0,00	240.003.908,56
5	INGRESOS PATRIMONIAIS	12.953.869,27	0,00	0,00	12.953.869,27
6	ALLEAMENTO DE INVESTIMENTOS REAIS	8.905,99	0,00	0,00	8.905,99
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	7.559.026,50	0,00	0,00	7.559.026,50
8	ACTIVOS FINANCEIROS	5.156.079,86	0,00	0,00	5.156.079,86



6.2 Avals

NIF de la Entidad Avalista	Nombre de la Entidad Avalista	NIF de la Entidad Avalada	Nombre de la Entidad Avalada	Identificación del aval	Finalidad del aval	Fecha vencimiento del aval	Importe avalado a fin de ejercicio



Memoria Consolidada del ejercicio 2024

Memoria 7. Combinaciones de negocios y operaciones de reestructuración empresarial

Dentro del grupo no figura ninguna entidad sujeta al Plan General de Contabilidad, por tanto, no realiza combinaciones de negocio ni operaciones de reestructuración empresarial .

8.1 Análisis del movimiento del Fondo de comercio de consolidación

	Importe bruto (1)	Amortización acumulada (2)	Correcciones valorativas por deterioro acumuladas (3)	Total(4) = (1)-(2)-(3)
Saldo Inicial				
Adiciones ejercicio				
Amortización ejercicio				
Correcciones valorativas por deterioro del ejercicio				
Otros cambios en el valor contable				
Saldo final				

8.2 Desglose del saldo final del Fondo de comercio de consolidación en función de las participaciones

NIF Entidad participativa	Nombre Entidad participativa	Saldo final del Fondo de comercio de consolidación
Saldo final del Fondo de comercio de consolidación		0,00

9. Diferencia Negativa de Consolidación

Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas

EJERCICIO 2024

Valor contable de la participación	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo	Diferencia negativa de consolidación

Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia

Valor contable de la participación	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo	Diferencia negativa de consolidación

10.1 Desglose del epígrafe Socios externos

Fecha Obtención 25/04/2025

Pág. 1

EJERCICIO 2024

NIF	Nombre				
TOTAL					

10.2 Importe de los socios externos reconocidos en el ejercicio

NIF	Nombre	Fecha de adquisición de la condición de entidad dependiente	Importe de socios externos reconocidos en el ejercicio
TOTAL			

NIF	Nombre	Importe de la participación de los socios externos en el fondo de comercio
TOTAL		



Memoria Consolidada del ejercicio 2024

DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Memoria 11. Modificaciones en los porcentajes de participaciones en entidades del grupo

En el ejercicio 2024 no se han producido modificaciones en el porcentaje de participación de las entidades del grupo.

M13 Participaciones en entidades puestas en equivalencia

Entidades participadas							
Nif	NOMBRE	Clase					
Total							



Memoria Consolidada do exercicio 2024

DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Memoria 14. Principais epígrafes do balance

14.1 Resumen da variación dos totais do balance

Activo	2024	2023	Importe variación	% sobre 2023	Pat.Netoy Pasivo	2024	2023	Importe variación	% sobre 2023
Total Activo	1.021.072.855,34	937.573.666,32	83.499.189,02	8,91%	Total Pat.	1.021.072.855,34	937.573.666,32	83.499.189,02	8,91%

14.2 Principais epígrafes do balance

Activo	Importe 2024	% sobre total	Importe 2023	% sobre Total	Importe variación	% sobre 2023
A) Activo no corrente	314.048.999,58	30,76%	305.788.725,93	0,33	8.260.273,65	2,70%
I) Inmovilizado intangible	401.905,88	0,04%	754.744,19	0,08%	-352.838,31	-46,75%
II) Inmovilizado material	245.089.760,84	24,00%	231.918.793,29	24,74%	13.170.967,55	5,68%
VI) Inversiones financieras a L/P	68.557.332,86	6,71%	73.115.188,45	7,80%	-4.557.855,59	-6,23%
B) Activo corrente	707.023.855,76	69,24%	631.784.940,39	67,39%	75.238.915,37	11,91%
II) Existencias	4.374.072,94	0,43%	4.125.838,61	0,44%	248.234,33	6,02%
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	278.309.163,34	27,26%	266.028.395,96	28,37%	12.280.767,38	4,62%
V) Inversiones financieras a C/P	1.318.198,86	0,13%	15.076,43	0,00%	1.303.122,43	8643,44%
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	423.022.420,62	41,43%	361.615.629,39	38,57%	61.406.791,23	16,98%
TOTAL ACTIVO	1.021.072.855,34	100,00%	937.573.666,32	100,00%	83.499.189,02	8,91%

As principais causas das variacións experimentadas polo inmovilizado veñen explicadas nas contas individuais.

**Deputación
DA CORUÑA**

Pat. Neto y Pasivo	Importe 2024	% sobre total	Importe 2023	% sobre Total	Importe variación	% sobre 2023
A) Patrimonio neto	715.086.892,22	0,70	635.468.176,81	67,78%	79.618.715,41	12,53%
I) Patrimonio	270.304.104,59	26,47%	270.304.104,59	28,83%	0,00	0,00%
II) Patrimonio generado	440.295.540,42	0,43	357.400.804,67	38,12%	82.894.735,75	23,19%
1. Reservas y resultados ej. Anteriores	353.053.250,34	34,58%	316.409.116,09	33,75%	36.644.134,25	11,58%
2. Resultados atribuidos a la entidad dominante	87.242.290,08	8,54%	40.991.688,58	4,37%	46.250.601,50	112,83%
IV) Subv. Recibidas ptes. Imput. A resultados	4.487.247,21	0,44%	7.763.267,55	0,83%	-3.276.020,34	-42,20%
B) Pasivo no corriente	14.325.354,65	0,01	15.175.880,32	1,62%	-850.525,67	-5,60%
I) Provisiones a L/P	1.592.337,76	0,16%	320.693,79	0,03%	1.271.643,97	396,53%
II) Deudas a L/P	12.733.016,89	1,25%	14.855.186,53	1,58%	-2.122.169,64	-14,29%
C) Pasivo corriente	291.660.608,47	28,56%	286.929.609,19	30,60%	4.730.999,28	1,65%
II) Provisiones a C/P	200.233,31	0,02%	0,00	0,00%	200.233,31	100,00%
III) Deudas a C/P	3.702.944,10	0,36%	10.276.982,95	1,10%	-6.574.038,85	-63,97%
V) Acreedores, acreedores comerciales...	287.757.431,06	28,18%	276.652.626,24	29,51%	11.104.804,82	4,01%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.021.072.855,34	100,00%	937.573.666,32	100,00%	83.499.189,02	8,91%

As principais causas das variacións experimentadas polo pasivo veñen explicadas nas contas individuais.

14.3 Movemento das partidas do Patrimonio Neto

Patrimonio Neto	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
I) Patrimonio	270.304.104,59	0,00		270.304.104,59
II) Patrimonio generado	357.400.804,67	82.894.735,75		440.295.540,42
1. Reservas y resultados ej. Anteriores	316.409.116,09	36.644.134,25		353.053.250,34
2. Resultados atribuidos a la entidad dominante	40.991.688,58	46.250.601,50		87.242.290,08
IV) Subv. Recibidas ptes. Imput. A resultados	7.763.267,55		3.276.020,34	4.487.247,21
Total Patrimonio neto	635.468.176,81	82.894.735,75	3.276.020,34	715.086.892,22

15.1 OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2024

Código Económico	Descripción	Obligaciones pendientes de pago a 1 de Enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Total Obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de Diciembre
1	GASTOS DE PERSOAL	927.749,06		927.749,06		927.749,06	
2	GASTOS CORRENTES EN BENS E SERVICIOS	588.271,10		588.271,10		550.143,91	38.127,19
3	GASTOS FINANCEIROS						
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	767.138,58	-6.397,63	760.740,95		712.732,75	48.008,20
5	FONDO DE CONTINXENCIA E OUTROS IMPREVISTOS						
6	INVESTIMENTOS REAIS	294.518,66		294.518,66		79.008,17	215.510,49
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	324.988,07		324.988,07		323.488,07	1.500,00
8	ACTIVOS FINANCEIROS						
9	PASIVOS FINANCEIROS						
		2.902.665,47	-6.397,63	2.896.267,84		2.593.121,96	303.145,88

EJERCICIOS POSTERIORES

15.2 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE GASTOS	DESCRIPCIÓN ECONÓMICA DE GASTOS	EJERCICIO 2024				COMPROMISO DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS
		2.025	2.026	2.027	2.028	
1	GASTOS DE PERSOAL	266.452,96	0,00	0,00	0,00	0,00
2	GASTOS CORRENTES EN BENS E SERVICIOS	7.768.507,86	2.208.372,05	385.089,04	20.000,00	0,00
3	GASTOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	100.891,64	100.891,64	0,00	0,00	0,00
5	FONDO DE CONTINXENCIA E OUTROS IMPREVISTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	INVESTIMENTOS REAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	512.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		8.647.852,46	2.309.263,69	385.089,04	20.000,00	0,00

15.3 DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Fecha Obtención 25/04/2025

Pág. 1

EJERCICIO 2024

CÓDIGO ECONÓMICO	DESCRIPCIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PENDIENTE DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
1	IMPOSTOS DIRECTOS	2.730.296,23	0,00	29.981,20	4.422,69	1.970.836,57	725.055,77
2	IMPOSTOS INDIRECTOS	1.453.161,38	0,00	0,00	0,00	1.453.161,38	0,00
3	TAXAS, PREZOS PÚBLICOS E OUTROS INGRESOS	1.620.414,82	-230,00	18.126,08	0,00	664.212,77	937.845,97
4	TRANSFERENCIAS CORRENTES	15.426.456,66	0,00	0,00	0,00	15.426.456,66	0,00
5	INGRESOS PATRIMONIAIS	3.966,94	0,00	0,00	0,00	0,00	3.966,94
6	ALLEAMENTO DE INVESTIMENTOS REAIS	1.438.580,03	0,00	0,00	0,00	88.344,79	1.350.235,24
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.975.250,39	-1.585.746,94	0,00	0,00	335.558,03	53.945,42
TOTAL		24.648.126,45	-1.585.976,94	48.107,28	4.422,69	19.938.570,20	3.071.049,34

15.4 COMPROMISOS DE INGRESOS CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

EJERCICIO 2024

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS	DESCRIPCIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS					COMPROMISO DE INGRESO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES A LOS ACTUALES
		2025	2026	2027	2028	
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL					





Memoria Consolidada do exercicio 2024

DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Memoria 16. Outra información que afecte as contas anuais consolidadas

Non hai ningunha información relevante que indicar neste apartado.



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Fecha Obtención 25/04/2025

Pág. 1

EJERCICIO 2024

17. Indicadores financieros y patrimoniales

A) LIQUIDEZ INMEDIATA

FONDOS LÍQUIDOS (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ INMEDIATA (1/2)
423.022.420,62	291.660.608,47	1,45

B) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO

FONDOS LÍQUIDOS (1)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	LIQUIDEZ A CORTO PLAZO ((1+2)/3)
423.022.420,62	278.309.163,34	291.660.608,47	2,40

C) LIQUIDEZ GENERAL

ACTIVO CORRIENTE (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ GENERAL (1/2)
707.023.855,76	291.660.608,47	2,42

D) ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	NÚMERO DE HABITANTES (3)	ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE ((1+2)/3)
291.660.608,47	14.325.354,65	1.128.449,00	271,16

E) ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	PATRIMONIO NETO (3)	ENDEUDAMIENTO ((1+2)/(1+2+3))
291.660.608,47	14.325.354,65	715.086.892,22	0,30

F) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO (1/2)
291.660.608,47	14.325.354,65	20,36

G) CASH-FLOW

PASIVO NO CORRIENTE (1)	FLUJOS NETOS DE GESTIÓN (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	CASH-FLOW ((1/2) + (3/2))
14.325.354,65	86.660.833,15	291.660.608,47	3,53

H) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

**DEPUTACIÓN DA CORUÑA**

Fecha Obtención 25/04/2025

Pág. 2

EJERCICIO 2024

1) ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS TRIBUTARIOS Y URBANÍSTICOS / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS / (1)	VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS / (1)	RESTO DE INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
319.235.479,46	0,19	0,80		

2) ESTRUCTURA DE LOS GASTOS

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	GASTOS DE PERSONAL / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS / (1)	APROVISIONAMIENTOS / (1)	RESTO GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
248.242.128,74	0,25	0,55		0,19

3) COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (2)	COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES (1/2)
248.242.128,74	319.235.479,46	0,78



Memoria Consolidada del ejercicio 2024

Memoria 18. Hechos posteriores al cierre

Non ten acontecido ningún feito con posterioridade ao peche que sexa de utilidade para a lectura das contas consolidadas.



UNIDADE: SERVIZO DE CONTABILIDADE.

ASUNTO: Conta consolidada– Exercicio 2024.

Expte. Subtel: 2025000011963

Dilixencia que se estende para facer constar que:

O 5 de maio de 2025 remitiuse por este Servizo a Conta consolidada do exercicio 2024 para a súa tramitación, xunto coa da Deputación provincial da Coruña e a do Consorcio Provincial de Extinción de Incendios e Salvamento da provincia da Coruña, segundo ou previsto non art. 212.2 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 de marzo.

Na documentación remitida da Conta consolidada figuraba:

- ✓ Balance consolidado.
- ✓ Conta do resultado económico-patrimonial consolidada.
- ✓ Estado de cambios non patrimonio neto consolidado
- ✓ Estado de fluxos de efectivo consolidado.
- ✓ Estado de liquidación do orzamento consolidado
- ✓ Memoria consolidada

Por un erro na integración dos estados contables da Deputación Provincial e do Consorcio Provincial de Extinción de Incendios e Salvamento da provincia da Coruña, non se reflectía no apartado de Socios Externos, o importe correspondente á participación do 50% da Xunta no capital do Consorcio Provincial de Extinción de Incendios e Salvamento da provincia da Coruña.

Como consecuencia deste erro os seguintes estados remitidos para a súa aprobación polo Pleno presentan os seguintes erros que non afectan ao total de Patrimonio Neto consolidado, pero si ao seu detalle:

- Balance consolidado: Na liña I. Patrimonio figuraba 270.304.104,59 en lugar de 269.605.658,43 e na liña V Socios externos figuraba 0, en lugar de 698.446,16.
- Estado de cambios no Patrimonio Neto consolidado: Na liña Axustes por cambios de criterios contables e corrección de erros figuraba 0, tanto na columna I Patrimonio como na columna V Socios externos, debendo figurar na primeira columna -698.446,16 e 698.446,16 na segunda.
- Os apartados da Memoria consolidada 10.1 e 10.2 relativos aos Socios Externos figuraban en branco, en lugar de recoller a información relativa á participación da Xunta no Consorcio Provincial de Extinción de Incendios e Salvamento da provincia da Coruña.

Polo anteriormente exposto, achégase corrixidos os estados e puntos da Memoria afectados.



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Fecha Obtención 02/10/2025
Pág. 1

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V) Socios externos	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		270.304.104,59	356.893.647,73	0,00	8.270.262,65	0,00	635.468.014,97
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		-698.446,16	-3.794.553,95	0,00	-1.585.746,94	698.446,16	-5.380.300,89
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		269.605.658,43	353.099.093,78	0,00	6.684.515,71	698.446,16	630.087.714,08
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	87.196.446,64	0,00	-2.197.268,50	0,00	84.999.178,14
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	87.242.290,08	0,00	-2.197.268,50	0,00	85.045.021,58
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	-45.843,44	0,00	0,00	0,00	-45.843,44
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		269.605.658,43	440.295.540,42	0,00	4.487.247,21	698.446,16	715.086.892,22



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

10.1 Desglose del epígrafe Socios externos

Fecha Obtención 02/10/2025

Pág. 1

EJERCICIO 2024

a) Movimiento del ejercicio

NIF	Nombre	Saldo inicial (1)	En aumento (2)	En disminución (3)	Saldo Final (4)=(1)+(2)-(3)
V15859481	CONSORCIO CONTRA INCENDIOS		698.446,16		698.446,16
TOTAL			698.446,16		698.446,16

b) Composición del saldo al cierre del ejercicio

NIF	Nombre	Participación en el patrimonio generado (1)	Ajustes por cambio de valor (2)	Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados (3)	Importe Socios Externos (4)=(1)+(2)+(3)
V15859481	CONSORCIO CONTRA INCENDIOS		698.446,16		698.446,16
TOTAL			698.446,16		698.446,16



DEPUTACIÓN DA CORUÑA

Fecha Obtención **02/10/2025**

Pág. **1**

EJERCICIO **2024**

10.2 Importe de los socios externos reconocidos en el ejercicio

NIF	Nombre	Fecha de adquisición de la condición de entidad dependiente	Importe de socios externos reconocidos en el ejercicio
V15859481	CONSORCIO CONTRA INCEND	30/07/2002	3.730.262,77
TOTAL			3.730.262,77